In sacrilegos Christianum principatus offendentes, opem ferendo inimicis crucis Christi.

CAP. XX.

Sarracenis arma vel alia Christianitatis nocitura deferentes excommunicantur.

Excommunicamus & anathematizamus illos, qui contra Christum & populum Christianum, Sarracenis arma, ferrum, & lignamina deferunt galearum: eos etiam qui galeas eis vendunt vel naues, qui que in piraticis Saracenorum nauibus curam vel gubernationem exercent, aut machinis, aut quibuslibet aliis aliquod eis impendunt consilium vel auxilium in dispendium terræ sanctæ. Ipsosque rerum suarum priuatione multari, & capientium seruos fore censemur præcipientes, ut per omnes vrbes maritimas in diebus dominicis & festiuis huiusmodi sententia publicè

Li

inno

172 Excommunicatio.

innouetur. Et talibus gremium non aperiatur Ecclesie, nisi totum quod ex commercio tam damnato perceperint, & tantundem de suo, in subsidium terre sancte transmiserint. Et infra, Quod si forte soluendo non fuerint, sic alias reatus talium castigetur, quod in poenam ipsorum aliis interdicitur audacia similia presumendi. Inn. in conc. generali. extra de Iudæis. cap. ad liberandum.

CAnonis istius materia est sacrilegium contra Christianum principatum commissum, opem ferendo inimicis crucis Christi. Et multis in locis repetitur diuersimodè inuenitur, & in iure, & in Extrauagantibus, & in processu qui fit in cœna Domini.

Vt autem clarè percipiatur quid, quando, & ubi prohibitum sit, distingue tempora & loca. Et scito, quod secundum omne tempus, & secundum omnem locum infidelium, excommunicati sunt deferentes equos, arma, ferrum, lignamina. & alia prohibita, quibus Christianos impugnant: ut patet in cœna Domini, ubi sic dicitur, Excommunicamus & anathematizamus omnes illos qui equos, arma, ferrum, lignamina, & alia prohibita deferunt Sarracenis, Turcis, & aliis Christi nominis inimicis, quibus Christianos impugnant. Tempore verò guerræ excommunicati sunt deferentes etiam quocunque mercimoniâ: ut patet in cap. quod olim. de Iudæis & Sarrace. Et omni rursus tempore deferentes etiam victualia, & quæcunque mercimonia in Alexandriam, vel alia loca Sarracenorum terræ Aegypti excommunicati sunt: ut patet in extrauag. Cle. v. multa mentis, posita inter communes Extrauagantes. in tit. de Iudæis & Sarrac. & tam hæc tertia, quam prima excommunicatio reseruat Papæ. Secunda autem quatenus ab utraque harum separatur, ab Episcopo absolui potest. Aduerte deinde, quod appellatione armorum, veniunt non solum offensiuâ, sed defensiuâ,

Excommunicatio. 173